
رئیس جمهور غنی: اجماعی که اکنون 

دربارۀ صلح بوجود آمده هیچ زمانی 

وجود نداشت

دربارۀ  اکنون  که  اجماعی  که  می گوید  غنی،  رئیس جمهور 

صلح بوجود آمده است، در هیچ زمانی دیگر وجود نداشت.

او که پیش از چاشت دیروز در مراسمی به مناسبت تجلیل 

از روز جهانی همبستگی زنان، در ارگ ریاست جمهور سخن 

می زد، افزود که افغان  ها صلح باعزت می خواهند.

باید  روند گفت وگوهای صلح  در  که  کرد  تأکید  دیگر  بار  او 

او:  گفته  به  باشند.  سهیم  افغانستان  در  طرف ها  تمامی 

»صلح ملی است، قومی، سمتی و حزبی نبوده و صلح از همۀ 

افغان ها می باشد و اگر یک بخشی از افغان ها از روند صلح 

بیرون بماند، آن صلح پایدار نخواهد بود«.

آقای غنی در حالی بر شمولیت افغان ها بر گفت وگوهای صلح 

تأکید می ورزد که ایالات متحده و طالبان در غیبت حکومت 

ایالات  گفت وگوهای  دور  پنجمین  استند.  گفت وگو  سرگرم 

متحده و طالبان که به تاریخ ششم ماه حوت آغاز شد، تاکنون 

ادامه دارد و نماینده گان دوطرف پشت درهای بسته در دوحه 

دربارۀ صلح رأی زنی می کنند.

با این همه، عبدالله عبدالله، رئیس  اجرائیه حکومت وحدت 

ملی نیز که در مراسم دیروزی در ارگ سخنرانی کرد، گفت که 

در هرگونه گفت وگو باید دستاوردهای مردم افغانستان به ویژه 

زنان درنظر گرفته شوند.

او به زنان اطمینان داد که دستاوردهای شان در این روند، 

نادیده گرفته نخواهند شد.

در این مراسم، دلبر نظری، وزیر امور زنان نیز گفت که باید 

نماینده گان زنان در گفت وگوهای صلح حضور داشته باشند.

 هېواد
۴ مخ

 

Add a book to your life

قطر کې تر روانو مذاکراتو 

وروسته بین الافغاني 

ناسته کېږي

ایټوا: ولسمشریزې ټاکنې دې د شفافیت لپاره 

تر دوو میاشتو وځنډېږي

که څه هم راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو ته شاوخوا 

درې میاشتې پاتې دي، خو پر ټاکنو څارونکې 

اندېښمنې دي  تړاو  په  ادارې یې د شفافیت 

او وایي، که یادې ټاکنې د شفافیت په هدف 

ځنډول کېږي، باید ورته لبیک وویل شي.

انتخاباتي بهیر کې  پر ټاکنو د څار ادارې په 

راتلونکې  وایي،  کتو  په  ته  ستونزو  موجوده 

ولسمشریزې ټاکنې دې د شفافیت په هدف 

یوه یا دوې میاشتې وځنډول شي او تر هغې 

شي. ترسره  دې  وروسته 

لپاره  باور  تللي  خلکو  د  ټاکنو  پر  وایي،  دوی 

باید حکومت شفاف انتخابات ترسره کړي، څو 

د ډیموکراسۍ اصل تمثل شي.

د افغانستان د رڼو ټاکنو د بنسټ غړي حبیب 

الله شینواري ویلي: »حکومت دې لږ تر لږه یو 

دې  اړخونه  ټول  ټاکنو  د  او  وکړي  ټولپوښتنه 

وسنجوي، که امکان ولري، ټاکنې دې له یوې 

تر دوو میاشتو وځنډوي«.

غږ  کمېسیون  شکایتونو  پر  ایټوا  سره  دې  له 

کړی، چې د تېرو پارلماني ټاکنو په تړاو شویو 

بې طرفۍ  او  پوره دقت  په  ته دې   شکایتونو 

وکړي. رسېده ګي 

دوی همدارنګه وایي چې ټاکنیز کمېسیونونه 

دې د شکایتونو څېړنو سربېره، د ولسي جرګې 

د پاتې ولایتونو پایلې هم ژر اعلان کړي.

د شفافیت لپاره د ولسمشریزو ټاکنو د ځنډولو 

تردې  چې  کېږي،  مهال  داسې  وړاندیز 

مخکې هم د مدني ټولنې غړو او ډېری افغان 

ځنډولو  د  ټاکنو  د  لپاره  سولې  د  سیاسیونو 

ده. کړې  غوښتنه 
5 مخ

یو ځای څه ډول د یونسکو په نړیوال میراث بدلېږي؟ د سولې په اړه د ولسمشر متضادې او مبهمې خبرې

۵ مخ2 مخ

په هلمند کې د الووېرا طبي بوټي 

کرکیله پیل شوه

له خوا  ریاست  مالدارۍ  او  لګولو  اوبو  د کرنې،  د هلمند 

د لومړي ځل لپاره د دغه ولایت په مرکز لښکرګاه کې د 

پیل شوه. کرکیله  بوټي  الووېرا طبي 

د دغه ولایت د کرنې رییس زلمي الکو پرون ازادي راډيو ته 

ویلي، چې د الووېرا بوټي ارزښت ته په کتو غواړي، په دغه 

ولایت کې د الووېرا کرکیله ترویج کړي، ځکه له یوې خوا د 

کوکنارو ښه بدیل دی او له بلې خوا د بزګرانو په اقتصادي 

وده کې هم رغنده رول لري.

الووېرا طبي بوټی دی چې د پوستکي په ښایست، د خولې 

او معدې ناروغۍ په درملنه، د بدن د مسمومتیا په مخنیوي 

او د وېښتانو د روغتیا په ساتنه کې ترې استفاده کېږي.

د هلمند د کرنې ریاست هڅه کوي چې د نباتي افتونو او 

ناروغیو مخه په میخانیکي ډول ونیسي، چې هم روغتیايي 

او اقتصادي ګټې لري او هم چاپېریال ته زیان نه رسوي.

۳

حنیف اتمر: په تېرو پنځو کلونو کې د جګړو له امله ۵۱ زره 

ملکي افغانان وژل شوي دي
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ناورو
د نـاورو ډېـری خلک په کانونـو، اداري چارو، ښـوونې او روزنې 

ژونـد  د  بوخـت دي، چـې  کار  پـر  کـې  برخـو  ترانسـپورټ  او 

اړتیـاوې لـه همدغـو لارو پـوره کـوي.



د سولې په اړه د ولسمشر 
متضادې او مبهمې خبرې

سولې  د  ځکه  افغانان  وايي،  غني  ولسمشر 

امنیت  سراسري  د  چې  غواړي  ضمانت  لپاره 

نړیوالې  سولې  د  وايي،  نوموړی  شي.  سبب 

تجربې ښودلې چې که دغه بهیر په دقت ونه 

ناامنۍ  لا  د  ځای  پر  امنیت  د  شي،  سنجول 

سبب کېږي. ولسمشر غني دغه راز وايي چې 

د سولې روان بهیر تر دې دمه په دقت او تدبیر 

سره پر مخ تللی دی او افغانان ځکه د سولې 

امنیت  د سراسري  غواړي، چې  لپاره ضمانت 

سبب شي.

خبرې  غني  ولسمشر  د  تړاو  په  سولې  د 

ډکې  ابهاماتو  له  او  ضد  سولې  د  متضادې، 

وايي، چې د  اړخه  یوه  له  دي. ولسمشر غني 

سولې پروسه ښه روانه ده او په دقت او تدبیر 

سره پر مختللې ده، خو له بله اړخه کله وايي 

نه  تړون  ګندمک  باندې  را  دې  څوک  چې 

لاسلیک کوي، کله وايي چې یو کوچنی اقلیت 

او  نیولی  تر شا تصمیم نه شي  بندو دروازو  د 

کله هم په واضح ډول له روانو خبرو ناراضیتوب 

د  اړه  په  سولې  د  امله  همدې  له  څرګندوي. 

هغه خبرې او دریځ ثابت نه، بلکې متضاد دی. 

اوس یې تازه ویلي چې خبرې ښې روانې دي، 

ده  دا  پوښتنه  اوس  غواړي.  وايي ضمانت  خو 

چې که ښې روانې وي، ضمانت ته څه اړتیا ده 

او که ناسمې روانې وي او د ضمانت اړتیا وي، 

نو بیا ولې وايي چې خبرې ښې روانې دي؟ دا 

یو ښکاره تضاد دی. ولسمشر د ضمانت خبرې 

ووايي،  چې  لري  نه  جرئت  دومره  خو  کوي، 

چې  ده  روښانه  خبره  غواړي.  ضمانت  چا  له 

نو  بیايي،  مخ  پر  امریکا  پروسه  روانه  د سولې 

وايي چې  نه  ټکو  په واضحو  بیا ولې  ولسمشر 

له امریکا ضمانت غواړو؟ دغه راز که له امریکا 

ضمانت غواړو، نو بیا ولسمشر ولې وايي، چې 

د امریکا پر اراده باید شک ونه کړو!؟

دي،  هم  ګونګې  خبرې  ځینې  ولسمشر  د 

مخاطب یې معلوم نه دی او یوازې غواړي چې 

د  کړي.  خراب  ذهنیت  عامه  اړه  په  سولې  د 

هغه وروستۍ خبرې او دریځونه د سولې ضد 

دریځونه دي او په ټول توان هڅه کوي چې د 

مخ  سره  ځنډ  او  خنډ  له  خبرې  روانې  سولې 

سولې  د  چې  کوي  فکر  غني  ولسمشر  کړي. 

په راتګ سره به یې واک ختم شي او که سوله 

ونه شي، نو له حکومتي امکاناتو په استفادې 

پنځو  د  او  شي  ګټلی  ټاکنې  بیا  ځل  یو  سره 

کلونو لپاره به ولسمشر وي. له همدې امله د 

سولې د خبرو مخالفت کوي او غواړي چې دا 

ده  واضح  یوه خبره  البته  شي.  ناکامې  هڅې 

عامه  له  اړخه  یوه  له  ولسمشر  دا چې  هغه  او 

ذهنیت څخه وېره لري او له بله اړخه له امریکا 

وېرېږي، نو ځکه دا مخالفت یې په داسې ټکو 

دی چې ځان ته پکې د تېښتې لاره پرېږدي. 

خبرې  سولې  د  اړخه  یوه  له  امله  همدې  له 

او  دریځونه  خبرې،  یې  اړخه  بله  له  او  کوي 

ولسمشر  د  که  دي.  مخالف  سولې  د  کارونه 

له  شي،  وکتل  دریځونه  او  خبرې  وروستۍ 

په  سولې  د  اړخه  بله  له  دي،  مبهم  اړخه  یوه 

اړه متضادې خبرې کوي او له بله اړخه داسې 

خبرې کوي، چې د سولې په اړه ذهنیت خراب 

شي او په دې ډول د سولې هڅې شنډې شي. 

سوله د افغان ولس غوښتنه او اړتیا ده، سوله 

د دغه هېواد د هر بچي اړتیا ده، د ولسمشر او 

ملګرو بچیان او کورنۍ به یې سولې ته اړتیا ونه 

لري، ځکه هغوی په نورو هېوادونو کې امن او 

خوشاله ژوند لري. ولس دا هر څه درک کوي 

پر  سولې  د  چې  کړي  ورنه  اجازه  به  چاته  او 

وړاندې خنډونه جوړ کړي.
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2 مسیر

دریــــځ

اوسېدونکي  ولسوالۍ  برمل  د  پکتيکا  د 

وايي، چې د ګډو ځواکونو په عملياتو کې 

اووه ملکي وګړي وژل شوي، خو امنيتي 

چارواکو بیا ويلي چې وژل شوي کسان 

وسله وال طالبان دي.

ناز  فلک  اوسېدونکي  ولسوالۍ  برمل  د 

پژواک خبري اژانس ته ويلي، چې وړمه 

په کلي کې  د رخې  ګډو ځواکونو  شپه 

دي. کړي  عمليات 

د  کې  عملياتو  دغو  په  چې  ويلي  هغه 

همدغه کلي اووه اوسېدونکي وژل شوي 

دي.

نوموړي زياته کړې: »دغه اووه کسان يې له 

کورونو ايستلي دي، بيا يې بېرون په مرميو 

ويشتلي دي«.

د دې ولسوالۍ يو بل اوسېدونکي د نوم نه 

ښودو په شرط پژواک ته ويلي، چې د کلي 

اوسېدونکو د وژل شوو کسانو جنازې د 

اعتراض په موخه د ولسوالۍ د مقام مخې 

ته وړې دي، څو یې چارواکو ته وښيي چې 

دا ملکي وګړي دي، نه وسله وال طالبان، 

دغه  بيا  چارواکو  امنيتي  پکتيکا  د  خو 

څرګندونې رد کړې دي.

د دغه ولايت امنيه قوماندان مل پاسوال 

غلام سخي روغ لېوني ويلي، چې په برمل 

ولسوالۍ کې ګډو ځواکونو عمليات کړي، 

چې د دريو عربانو په ګډون یې 1٥ وسله 

وال طالبان وژلي دي.

بلخوا وسله والو طالبانو بیا د نوموړي دغه 

ادعا رد کړې او ویلي یې دي چې وژل 

شوي ټول ملکي وګړي دي.

د طالبانو وياند ذبيح الله مجاهد ويلي، 

چې وړمه شپه حکومتي او بهرنيو ځواکونو 

کې  سيمه  رخې  په  ولسوالۍ  برمل  د 

څلور  عامو خلکو  د  کړي، چې  عمليات 

کورونه یې ويجاړ کړي او اته ملکي وګړي 

یې له کورونو ایستلي او وژلي دي.

د يادونې ده چې برمل ولسوالۍ له ګاونډي 

هېواد پاکستان سره اوږده پوله لري او د 

پکتيکا تر ټولو نا امنه سيمه ګڼل کېږي.

اطلاعاتو ته د لاسرسي کمېسیون وايي، 

حکومت باید د بېلابېلو پېښو د څېړنو پایلې 

له خلکو سره شریکې کړي.

له هرې  ده چې  په داسې حال کې  دا 

خونړۍ پېښې وروسته د پلټنو د کمېسیون 

ټاکل اوس معمول ګرځېدلی، له پېښې 

وروسته افغان حکومت د څېړنو امر کوي، 

نه  له خلکو سره  پایلې يې  خو وروستۍ 

شریکېږي.

له  کمېسیون  لاسرسي  د  ته  اطلاعاتو 

حکومته غواړي چې د ټولو، په ځانګړي 

ډول د وروستیو خونړیو پېښو حقایق له 

کړي. شریک  سره  ولس 

د دغه کمېسیون کمېشنر او ویاند حمدالله 

ارباب ازادي راډیو ته ویلي، ولس ته قانون 

حق ورکړی چې معلوماتو ته لاسرسی ولري.

ارباب زیاته کړې: »اطلاعاتو ته د لاسرسي 

قانون په دې ټینګار کوي چې معلومات 

ولس  له  مخکې  تقاضا  له  خلکو  د  باید 

سره شریک شي؛ دا چې څېړنې کېږي او 

معلومات خلکو سره نه شریکېږي، البته دا 

یوه نیمګړتیا ده. د قانون په اساس رسنۍ 

اړوندو  له  دوی  چې  لري  حق  ولس  او 

کمېسیونونو معلومات وغواړي، خو که له 

دوی سره معلومات نه شریکېږي، نو کولای 

شي چې اطلاعاتو ته د لاسرسي کمېسیون 

ته خپل شکایتونه وسپاري، ترڅو موږ يې 

پوښتنه وکړو.«

که څه هم په تېره یوه نیمه لسیزه کې په 

پېښې  خونړۍ  بېلابېلې  کې  افغانستان 

د  يې  حکومت  افغان  او  شوې  رامنځته 

پلټنې لپاره ځانګړي او باصلاحیته پلاوي 

وټاکل، خو لا هم د دغو مرګونو پېښو د 

پلټنې وروستي حقایق له ولس سره نه دي 

شریک شوي.

د تېر کال په لومړیو کې په بلخ کې پر 

کابل  په  برید،  اردو  قول  شاهین   ۲۰۹

کې د زنبق څلور لارې خونړۍ پېښه، د 

او  روغتون  پر  خان  محمدداوود  سردار 

انټرکانټیننټال هوټل برید، په ګردېز کې د 

پکتیا پر امنیې قومندانۍ برید، په میدان 

وردګو کې د ملي امنیت د ځواکونو پر یو 

مرکز خونړی برید، همدا شان د کندوز او 

غزني سقوط، د کندهار د امنیې قوماندان 

جنرال رازق وژنه او تازه د هلمند په ښوراب 

کې پر ۲۱۵ اتل قول اردو برید او نورې 

هغه پېښې یادې شوې، چې حکومت يې 

د پلټنو لپاره پلاوي ټاکلي، خو وروستۍ 

نتیجې يې له خلکو سره نه دي شریکې 

شوې.

په خوست کې ډېرو پخوانيو مجاهدينو او 

قومي مشرانو ټينګار کړی، چې د تېرو ۱۸ 

کلونو پرمختګونه او لاسته راوړنې بايد د 

کېدونکې احتمالي سولې قرباني نه شي.

دوی که څه هم د سولې روانو هڅو ملاتړ 

کړی، خو زياته کړې یې ده چې هغه سوله 

ورته هېڅ ارزښت نه لري، چې د زرګونو 

وژل شوو افغانانو وينو ته پکې درناوی نه 

وي.

ګل  ډاکتر  ګډونوال  يوه  غونډې  د 

محمدالدين منګل غونډې ته ويلي، سره له 

دې چې دوی تر بل هر وخت د کېدونکې 

احتمالي سولې ته ډېر تږي دي، خو په 

خبره یې چې د تېرو ۱۸ کلونو پرمختګونه 

او لاسته راوړنې بايد پر خپل ځای پاتې 

شي.

نوموړي زياته کړې: »موږ عزتمنه سوله 

غواړو، پايداره سوله غواړو، داسې سوله چې 

په هغې کې زموږ ځوان، معلم او هېواد 

او سرلوړي وو، د شهيدانو  عزتمند وي 

وينې هم وساتو، خپلې قربانۍ هم وساتو 

او افغانستان نور د نفاق نه وژغورو، نور د 

ورورولۍ قانون شروع کړو او هغه يتيمان 

چې موږ ته په ميراث راپاتې دي، د هغوی 

تعليم او صحت ته توجه وکړو.«

د نوموړي په خبره، که د سولې په روانو 

مذاکراتو کې پخوانيو مجاهدينو ته ونډه 

ورکړل شي، نو ژر ده چې دا خبرې به يوې 

پايلې ته ورسېږي.

هغه همدا ډول پر افغان دولت او وسله والو 

طالبانو هم غږ کړی، چې په هېواد کې د 

روانو ناخوالو د پای ته رسېدو لپاره دې نور 

بې له کوم قيد او شرط څخه سوله وکړي.

غونډې ته د دغه ولایت یوه بل قومي مشر 

مولوي امين الله امين ويلي، د امريکا او 

طالبانو ترمنځ د سولې خبرې چې له تېرو 

دوو اونيو راهيسې په دوحه کې پيل شوې، 

مجاهدينو ته دې پکې ونډه ورکړل شي.

غاړې  ښکېلې  که  خبره،  په  نوموړي  د 

پخوانيو مجاهدينو ته واک ورکړي، کولی 

شي په هېواد کې روانې کشالې ته د پای 

ټکی کېږدي.

هغه زیاته کړې: »کوم کسان چې د سولې 

منځګړيتوب کوي، په هغوی غږ کوم چې 

د سولې په خبرو کې د مجاهدينو، ديني 

عالمانو او قومي مشرانو ته ځای ورکړئ، 

چې په دې پروسه کې رغنده رول ولوبوي، 

څو هېواد ته تل پاتې سوله راشي«.

او  مجاهدين  پخواني  دغه  خوست  د 

قومي مشران په داسې حال کې د تېرو 

۱۸ کلونو د پرمختګونو او لاسته راوړنو د 

ساتنې غوښتنه کوي، چې په دوحه کې 

د امريکا او طالب استازو ترمنځ خبرې 

۱۵مې ورځې ته وغځېدې.

مدني ټولنې او څارونکي د ولسي جرګې 

د ټاکنو د پایلو روښانتیا او د جمهوري 

ریاست د ټاکنو پر برخلیک ټینګار کوي.

د مدني ټولنې مجتمع رییس عزیز رفیعي 

اندېښنه څرګنده  اړه  په دې  ورځ  تېره 

کړې، چې ټاکنې باید د سولې د خبرو 

او لاسوهنو په ګرو کې نه وي او که چېرې 

د دغه بهیر په ټاکل شوې نېټه کې بدلون 

راشي، نو ډېرې ستونزې به رامنځته کړي.

نوموړي ویلي: »د انتخاباتي کمېسیونونو 

ډول  هر  له  او  خپلواکې  باید  پرېکړې 

دولتي او سیاسي دیده لرې وي. موږ هیله 

لرو چې دقیق وخت باید خپل کمېسیون 

مطرح او انتخابات ترسره شي، د افغان 

سیاستوالو او موږ هر ډول لاسوهنې به په 

انتخاباتو د خلکو باور خراب او ولسواکي 

به له منځه یوړل شي.«

خو د ټاکنو د شفافیت د څار موسسې 

یا ایتوا غړي حبیب الله شینواري ویلي، 

چې بدلونونو ته په کتو او دا چې ټاکنې 

یو ځل بیا د بحران پر لور لاړې نه شي، 

اړینه ده چې د جمهوري ریاست د ټاکنو 

نېټه وځنډول شي.

ته  شکایتونو  خپلواکي،  کمېسیون  د 

رسیده ګي او د پنځلسو پاتې ولایتونو د 

ټاکنو د پایلو اعلان هغه سپارښتنې دي، 

چې د ناظرینو او مدني ټولنو د استازو له 

خوا مطرح شوې دي.

دا اندېښنې داسې مهال مطرح کېږي 

چې په دې وروستیو کې د ټاکنو د نوي 

قانون له مخې د ټاکنیزو کمېسیونونو نوي 

غړي وټاکل شول او د جمهوري ریاست د 

ټاکنو پر مهالوېش مهم بحثونه روان دي.

د ټاکنیزو کمېسیونونو د کمېشنرانو له 

خپلواک  ټاکنو  د  وروسته،  کېدو  عزل 

کمېسیون ویلي وو، چې دغه تغیرات به 

د جمهوري ریاست د ټاکنو پر مهالوېش 

هم اغېز وکړي.

خو ولسمشرۍ ماڼۍ تازه ويلي، چې دغه 

تغیرات د جمهوري ریاست د ټاکنو پر 

نېټې اغېز نه لري او حکومت به د ټاکنو 

امکانات  ټول  ته  کمېسیون  خپلواک 

برابروي.

د ولسمشرۍ مرستیال ویاند شاه حسین 

په خبرو  راډیو سره  ازادي  له  مرتضوي 

کې ویلي: »هر څوک چې د حکومت 

د مداخلې په اړه یو مورد هم ولري، له 

ناظرو بنسټونو او حکومت سره دې شریک 

کړي. موږ نه خپله مداخله کوو او نه هم 

چاته اجازه ورکوو، چې د کمېسیون په 

کارونو کې مداخله وکړي. د انتخاباتو 

نېټه مشخصه شوې، تخنیکي مسایل یې 

د انتخاباتو کمېسیون پورې اړه لري او 

انتخابات باید په خپل وخت ترسره شي.«

پکتیکاوال: ګډو ځواکونو د دغه ولایت په برمل ولسوالۍ کې اووه ملکیان وژلي دي

اطلاعاتو ته د لاسرسي کمېسیون: حکومت دې د خونړیو پېښو د څېړنو پایلې له ولس سره شریکې کړي

خوستیان: د سولې په روانو خبرو کې دې تېرې 

لاسته راوړنې نه قرباني کېږي

مدني ټولنې او څارونکي: د ټاکنیزو کمېسیونو 

پرېکړې باید له هر ډول لاسوهنې خوندي وي
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۳ مسیر

د جګړو او نښتو له امله په تېرو پنځو کلونو کې 

تر پنځوس زره ډېر افغانان وژل شوي دي. د 

ولسمشریزو ټاکنو نوماند حنیف اتمر تېره ورځ 

د مارچ د اتمې په مناسبت په یوه جوړه شوې 

غونډه کې د ملي یووالي حکومت کمزوری 

وباله او د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې ارقام یې 

شریک کړل. د ده په خبره، تېر پنځه کلونه په 

افغانستان کې د روانې اتلس کلنې جګړې تر 

ټولو خونړي کلونه وو او زرګونو ملکي افغانانو 

ته پکې مرګ ژوبله اوښتې ده.

حنیف اتمر وايي، په تېرو پنځو کلونو کې په 

جګړو او نښتو کې نږدې ۵۱ زره افغانان وژل 

شوي او ۹۸ زره نور ټپیان شوي دي. نوموړی 

زیاتوي: »په تېرو پنځو کلونو کې مو ۵۱ زره 

هېوادوال وژل شوي دي. په تېرو پنځو کلونو 

کې د ښځو او ماشومانو په ګډون زموږ ۹۸ زره 

هېوادوال د جګړو او نښتو له امله وژل شوي 

دي«. نوموړي دا نه دي ویلي چې دغه ارقام 

یې پر کوم بنسټ وړاندې کړي دي، خو وایي 

چې د ملي یووالي حکومت د خلکو په ساتنه، 

امنیت او سولې راوستو کې ناکام دی او په 

دې نه دی بریالی شوی، چې د خلکو ژوند 

خوندي کړي. 

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

د  نوموړي  د  چې  وو  ویلي  غني  ولسمشر 

حکومت په تېرو څلورو کلونو کې یوازې ۴۵زره 

سرتېري وژل شوي وو. د حنیف اتمر په خبره، 

په تېرو پنځو کلونو کې په افغانستان کې روانه 

جګړه اوج ته رسېدلې ده او اوسنی حکومت 

په دې نه دی بریالی شوی چې د حالاتو د 

کنټرول لپاره موثر ګامونه اوچت کړي.

حنیف اتمر په خپلو خبرو کې ویلي، اوسنی 

حکومت نه یوازې دا چې د ستونزې په حل 

ستونزه  یوه  پر  پخپله  بلکې  دی،  ناکام  کې 

بدل شوی دی او ورځ په ورځ نورې ستونزې 

چې  وویل،  هم  دا  اتمر  حنیف  زیږوي. 

ته خاورې  حکومتي مشران د خلکو سترګو 

شیندي، دوی تېر باسي او مخکې پرانیستل 

شوې پروژې بیا بیا پرانیزي. اتمر وايي: »هغه 

خاورې  ته  سترګو  خلکو  د  چې  حکومت 

شیندي، پرانیستل شوې پروژې دوه یا درې 

ځله پرانیزي، داسې حکومت زموږ ستونزې نه 

شي حل کولی، داسې حکومت د افغانستان 

اوسني وضعیت ته ګټور نه دی.«

 د ده په خبره، حکومت د سولې په راوستو 

کې هم نه دی بریالی شوی او د دې جوګه 

هم نه شو چې سوله راولي او د عملي پلانونو 

له مخې په هېواد کې روانې جګړې ته د پای 

په  سولې  د  چې  وايي  اتمر  کېږدي.  ټکی 

پروسه کې دې ټولو اړخونو ته د پام وړ برخه 

د  دې  نظریات  خلکو  ټولو  د  او  شي  ورکړل 

سولې په خبرو کې شریک کړل شي. 

د ولسمشریزو ټاکنو نوماند او د ملي امنیت 

شورا پخواني سلاکار داسې د ملکي وګړو د 

مرګ ژوبلې ارقام وړاندې کړي، چې په دې 

وروستیو کې په هوايي بریدونو کې د ملکي 

لوړه  بیا  ځل  یو  شمېره  ژوبلې  مرګ  د  وګړو 

وروستیو  دې  په  ځواکونو  هوايي  ده.  شوې 

کې، په هلمند، میدان وردګو او ننګرهار کې 

ډېر هوايي بریدونه کړي چې د ملکي وګړو 

د مرګ ژوبلې ادعا پکې شوې ده. رسنیو ته 

بهرنیو  د  راپورونو کې خلک  استول شوو  په 

ځواکونو له هوایي بریدونو او ځینو خپلسرو 

ډېری  په  حکومت  خو  ټکوي،  سر  عملیاتو 

ته  د خلکو غوښتنو  تر دې دمه  مواردو کې 

ځواب نه دی ویلی. 

وړمه شپه هم د پکتیکا په برمل ولسوالۍ کې 

عملیات شوي او ځايي خلک وايي، چې په 

وژل  وګړي  ملکي  اووه  کې  بریدونو  هوایي 

په  وايي چې  شوي، خو حکومتي چارواکي 

عملیاتو کې یوازې طالبانو ته تلفات اوښتي 

دي. تېره ورځ بیا په میدان وردګو کې د سید 

اباد ولسوالۍ اوسېدونکو لاریون کړی و او په 

خبره یې، په دې وروستیو کې په دغه ولایت 

او افغان ځواکونو په هوايي او  کې د بهرنیو 

مرګ  وګړو  ملکي  د  کې  عملیاتو  ځمکنیو 

ژوبله لوړه شوې ده. لاریون کوونکو ویل، چې 

کې  برید  هوايي  یوه  په  وړاندې  شپې  دوې 

او  اووه ملکي وګړي وژل شوي، چې ښځې 

ماشومان په کې شامل دي. د دوی په خبره، 

تر هغه به خپل اعتراض ته دوام ورکړي، چې 

حکومت یې غږ واوري او د ستونزې د دایمي 

حل ژمنه ورسره وکړي.

حنیف اتمر: په تېرو پنځو کلونو کې د جګړو له امله 

۵۱ زره ملکي افغانان وژل شوي دي

ایـراني چارواکـو یـو ځـل بیـا لـه پاکسـتانه 

غوښـتي چـې ژر تـر ژره د هغـې تروریسـتي 

ډلـې پر ضد جـدي ګامونه پورتـه کړي، چې 

د بلوچسـتان پـه سیسـتان کـې یـې د ایران 

پـه سـپاه پاسـداران ځانمرګـی بریـد کـړی 

دی.

د رویټـرز خـبري اژانـس د راپـور لـه  مخې، د 

ایـران ولسـمشر حسـن روحـاني ویـلي، کـه 

پاکسـتان پـه دې اړه اقدامـات ونـه کـړي، نو 

د دواړو هېوادونـو اړیکـې بـه خرابـې شي.

ایـراني رسـنۍ اېرنـا هـم ویلي چـې روحاني  

وزیـر  لومـړي  لـه  پاکسـتان  د  اړه  دې  پـه 

عمـران خـان سره پـه ټلیفـوني  خـبرو کـې 

ویـلي، چـې ایـران د ترهګـرو پـر وړانـدې د 

پاکسـتان د جـدي ګامونـو د پورتـه کولـو پـه 

تمـه دی.

هغـه ویـلي: »مـوږ بایـد اجـازه ورنه کـړو چې 

د دواړو هېوادونـو ترمنـځ د لسـیزو راهیسـې 

اړیکـې د دغـو وړو ترهګـرو ډلـو د کړنـو لـه 

املـه اغېزمنـې شي، د کومو د مالي امکاناتو 

پـه اړه چـې مـوږ تاسـو دواړه پوهېـږو«.

د اېرنـا خـبري اژانـس د راپـور لـه  مخـې، د 

هـم  خـان  عمـران  وزیـر  لومـړي  پاکسـتان 

بریـد  د  ځواکونـه  پاکسـتاني  چـې  ویـلي، 

کوونکـو پټنځایونو ته نږدې شـوي او د ایران 

لپـاره بـه ډېـر ژر یـو ښـه خـبر ولـري.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د تېـرې 

د  بریـد  ځانمرګـي  یـو  پر۱۳مـه،  فـبرورۍ 

ایـران د بلوچسـتان په سیسـتان کـې د دغه 

هېـواد د انقـلابي ګارد ۲۷ غـړي ووژل او د 

دغـه برید مسـوولیت د جيش العـدل په نوم 

وسـله والـې ډلـې واخیسـت.

تـر دې مخکـې د ایـران د اسـتازو د مجلـس 

ريیـس ویـلي وو، چـې پـر سـپاه پاسـداران 

ترهګریـز بریـد دننه په پاکسـتان کې طرحه 

او رهـبري شـوی و.

دې  تـر  چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

وړاندې د ایران د سـپاه پاسـداران قوماندان 

پـه  فـبرورۍ  د  هـم  جعفـري  عـلي  محمـد 

1٦مـه ویـلي وو، چـې لـه ترهګرو ډلـو ملاتړ 

بـه پاکسـتان تـه ډېـر ګـران تمـام شي.

ایـراني چارواکـو همدارنګـه ویـلي وو، چـې 

کـه پاکسـتان پر ګـډه پوله د ترهګـرو پر ضد 

عملیـات ونه کـړي، دوی به خپلـه لاس پکار 

حوالـه،  پـه  اژانـس  خـبري  رويټـرز  د  شي. 

اقلیـت  د  کـې  سـیمه  پـه  العـدل  جیـش 

بلوچانـو د حـق د زیاتېـدو او د هغوی د ژوند 

د شرایطـو د ښـه کېـدو لپـاره مبـارزه کـوي.

د یادونـې ده چـې ایـران تـر دې وړاندې هم 

د پاکسـتان لـه خـاورې پـر خپلـو سرحـدي 

سـیمو د بریدونـو له امله شـکایت کړی دی.

روحاني: پاکستان  دې په خپله خاوره کې د ترهګرو ډلو 

پر وړاندې جدي ګامونه پورته کړي

سفر  تر  ته  فراه  غني  ولسمشر 

ماښام  په  شنبې  د  وروسته 

کندهار ته ورسېد، خو د کندهار 

په هوايي ډګر کې  یې یوازې له 

کتلي  سره  کسانو  شمېر  محدود 

دي.

د  غني  ولسمشر  د  ته  کندهار 

سفر په تړاو ویل کېږي، تمه کېده 

چې ولسمشر د کندهار له قومي 

مشرانو سره وګوري او د خبریالانو 

په حضور کې یوې غونډې ته وینا 

وکړي، خو ولسمشر په هوايي ډګر 

کې د قول اردو له ځینو سرتېرو او 

سېلاب ځپلو کورنیو سره کتلي او 

بېرته کابل ته راستون شوی دی.

ولسمشرۍ ماڼۍ په یوه خبرپاڼه 

د  سره  مشرانو  قومي  له  کې 

تړاو  په  لیدنې  د  غني  ولسمشر 

زیاته کړې  نه دي ویلي، خو  څه 

یې ده چې ولسمشر د قول اردو 

او سېلاب ځپلو  له ځینو سرتېرو 

دي. کتلي  سره  کورنیو 

سېلاب  د  کندهار  د  ولسمشر 

ځپلو لپاره د سلو میلیونو افغانیو 

اعلان کړی، چې  بېړنۍ مرستې 

په  کرنې  د  یې  به  میلیونه   ۳۰

شي.  ولګول  بیارغونې 

کونړ کې  په  غني چې  ولسمشر 

په  تاریخي څېرو  د  افغانستان  د 

تړاو د وروستیو څرګندونو له امله 

په کندهار  نیوکو لاندې دی،  تر 

کې ویلي چې د لوی احمد شاه 

بابا عزت پر هر افغان واجب دی 

او په کندهار کې د هغه د کور د 

شوې،  بشپړې  چارې  استملاک 

افغانستان  د  یې  به  رغولو  چې 

توګه ونمانځل  په  ټاټوبي  د ملي 

شي.

د ولسمشر غني په اړه ویل کېږي، 

چې ولایتونو ته د سفرونو پرمهال 

له اعتراضونو او ولسي غبرګونونو 

یوازې  خاطر  په  ژغورنې  ځان  د 

او وار دمخه انتخاب  له مشخصو 

شویو کسانو سره ګوري.

مخورو  قومي  له  کندهار کې  په 

سره د ولسمشر غني د نه لیدنې 

مهال  داسې  تړاو څرګندونې  په 

دي، چې له دې وړاندې ننګرهار، 

د  ته  ولایتونو  نورو  او ځینو  کونړ 

امله  دې  له  سفرونو  پر  نوموړي 

عامه  له  چې  دي،  شوې  نیوکې 

له مخامخ کېدو ډډه  خلکو سره 

کوي.

د  بیا  ځل  یو  ځواکونو  پاکستاني 

ګوشتې  او  لعلپورې  پر  ننګرهار 

ولسوالیو توغوندي را توغولي دي.

د دې ولسوالۍ اوسېدونکو ویلي چې 

له کلونو کلونو راهیسې د پاکستاني 

پوځیانو له لوري د ډیورنډ کرښې له 

هغې غاړې پر لعلپورې او ګوشتې 

ولسوالۍ راکټي بریدونه کېږي، چې 

له کبله یې زرګونو کورنیو خپل کورونه 

پرېښي دي. د ځایي اوسېدونکو په 

خبره، د دغو بریدونو له کبله ډېرو 

او له  بار کړې  کورنیو خپلې کډې 

لعلپورې ولسوالۍ څخه په وتو دي. 

د  ولسوالۍ  یادې  د  ویلي،  دوی 

رینا او پرچاو په ګډون، پر بېلابېلو 

توغوندي  پوځیان  پاکستاني  کلیو 

توغوي، چې له کبله یې یوازې په 

دغه ولسوالۍ کې شاوخوا څلورو زرو 

کورنیو خپل کورونه پرېښي دي.

د یادې ولسوالۍ بې ځایه شوي کس، 

نظر جان ویلي: »د پاکستان لخوا په 

موږ رش راغلو او راته یې وویل چې 

ځانونه له سیمې وباسئ او ویل یې 

چې دا سیمه موږ نیولې ده. بس درې 

څلور زره کورنۍ وو چې له سیمې ووتو 

او کډې مو رابار کړې«. 

د دې ولسوالۍ یوه بل بې ځایه شوي 

مومند  محمد  دوست  اوسېدونکي 

ویلي: »پاکستاني ځواکونه اوس هم 

توغوندي راولي، د خلکو کورنه یې 

هوار کړي دي، بس د اوسېدو ځای 

نشته. هره ورځ یې مرمۍ شروع کړې 

وي او ولي یې.« د یادې ولسوالۍ 

ولسوال هم مني چې وخت ناوخت 

پاکستاني پوځیان پر دې ولسوالۍ 

توغوندي راتوغوي، چې دا چاره یې 

د نړیوالو اصولو خلاف عمل دی او 

په ښکاره پر افغان خاوره تېری دی.

د لعلپورې ولسوال نعمت الله نورزي 

زیاته کړې: »دا خو ښکاره خبره ده 

چې دا د ولسونو په وړاندې ښکاره 

تجاوز دی. دا د نړیوالو قوانینو تر پښو 

لاندې کول دي او پاکستان مخکې 

هم زموږ په خاوره باندې تجاوز کړی 

دی او اوس یې هم کوي«.  دا په 

داسې حال کې ده چې د لعلپورې 

ولسوالۍ ترڅنګ، پاکستاني پوځیانو 

په  ولسوالۍ  د ګوشتې  ننګرهار  د 

ګډون، د کونړ پر ځینو ولسوالیو هم 

له تېرو کلونو راهیسې راکټي بریدونه 

او حکومت له  کوي، چې د خلکو 

اعتراض سره سره یې لاهم مخه نه 

ده نیول شوې. 

خبریالان: ولسمشر یوازې د کندهار په هوايي ډګر کې 

له ځینو کسانو سره لیدلي دي

راپورونه: پاکستاني ځواکونو پر لعلپورې ولسوالۍ 

توغوندي توغولي دي
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نـاورو د ارام سـمندر پـه لوېدیځـه برخـه کـې 

د اسـتوا د کرښـې جنـوب تـه د سـولومان د 

ټاپوګانـو  د  کریبـاتي  د  او  شـمال  ټاپوګانـو 

البلدونـو  طـول  ختیـځ  د  تـه،  لـور  لوېدیـځ 

عـرض  جنـوبي  او  درجـو   ۱۶۶ او   ۱۵۵ د 

البلدونـو د ۳۲ درجـو ترمنـځ موقعیـت لـري. 

د دغـه هېـواد پراخوالـی اتـه کیلومـتره مربع 

دی، چـې د نـړۍ ۲۳۹م لـوی هېـواد بلـل 

کېـږي. 

ټاپوګانـو،  لـه  کارولیـن  د  تـه  شـمال  نـاورو 

جنـوب تـه د سـولومان لـه ټاپوګانـو، ختیـځ 

تـه د کریبـاتي لـه ټاپوګانـو او  لوېدیـځ تـه له 

پاپوانیـو ګینـي سره ګـډه پولـه لـري.

دغـه هېـواد د اسـتوا کرښـې تـه د نږدېـوالي 

لـه املـه توده او د ارام سـمندر لـه اوبو سره د 

ګاونډیتـوب لـه امله لنده سـمندري هوا لري 

او ډېـر اورښـت پـه کـې کېږي. 

د نـاورو د اسـتوګنې وړ ټاپوګانـو خـاوره کلکه 

او د ډېـرو کرلـو وړ نـه ده. پـه شـمال کـې د 

نـاورو په سـاحلي سـیمو کـې شـپږ کیلومتره 

کلکـه خـاوره د کرلـو وړ ده، چـې پلنوالی یې 

۳۰۰ مـترو تـه رسـېږي. پـه دې سربېـره، پـه 

دغـه هېـواد کـې روانـې اوبـه لـږ دي. د دغـه 

او  لـري  نـه  هېـواد خـاوره هـواره ده، غرونـه 

۷۸ سـلنه سـیمه یـې د فاسـفیټو ډېـرو بډایو 

کانونـو نیولـې ده. پـه نـاورو کـې ځنګلونـه لږ 

دي او پـه منځنـۍ برخـه کـې یـې د بـواد پـه 

نامـه ولاړې اوبـه د یادولـو وړ دي. 

پـه عمومي توګه د سـمندر له سـطحې څخه 

د نـاورو تـر ټولـو ټیټـه سـیمه، د ارام سـمندر 

لـه سـطحې سره برابـره او ډېـره جګـه سـیمه 

یـې، یـو بـې نومـه ځـای دی چـې ۶۰ مـتره 

لري.  لوړوالـی 

دی  ښـار  یـارن  د  پلازمېنـه  هېـواد  دغـه  د 

او نفـوس یـې ټـول ټـال ۱۲ زرو کسـانو تـه 

رسـېږي. د دغـه هېـواد ټول وګړي په ښـارونو 

کـې ژونـد کـوي. د کلیوالـو سـیمو پـه نـوم 

کـوم د اوسـېدو ځـای نـه لـري. د دغـه هېواد 

د قانـون لـه مخـې هـره کورنـۍ پـه ټـول عمر 

کـې د څلـورو ماشـومانو د درلودو حـق لري. 

د نـاورو رسـمي ژبـه نـاوروي او انګلیـسي ده 

او لیکـدود یـې لاتینـي دی. اداري وېـش لـه 

وېشـل  ولسـوالیو  پـه ۱۴  هېـواد  دغـه  پلـوه 

کېـږي. 

د دغـه هېواد د حکومـت ډول جمهوري دی. 

د نـاورو د ولـسي جرګـې قوانیـن او انګلیسي 

قوانیـن په دغـه هېواد کې نافذ دي. اوسـنی 

ولسـمشر یـې بـارون واکا دی، چـې د لومړي 

وزارت دنـده هـم پرمـخ بیايي. په دغـه هېواد 

کـې ولسـمشر د ولسي جرګې له خـوا د دریو 

کلونـو لپـاره ټـاکل کېـږي. د نـاورو د کابینې 

وزیـران د دغـه هېـواد د ولسي جرګـې له غړو 

څخـه د ولسـمشر لخوا ټـاکل کېږي. 

د نـاورو ولـسي جرګـه ۱۸ غـړي لـري چـې 

د خلکـو پـه خوښـه د دریـو کلونـو لپـاره کار 

سرتـه  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  شي.  کـولای 

محکمـه تـر ټولـو لـوړ قضایـي ارګان دی. د 

نـاورو هـره ولسـوالي یـوه سـیمه ییـزه او یوه د 

کورنیـو سـتونزو د حـل محکمه لـري، چې په 

هـره یـوه کـې دوه قاضیـان کار کـوي. 

اسـټرالیا  القضـات د  د دغـه هېـواد قـاضي 

د ملبـورن پـه ښـار کـې اسـتوګن دی او هـر 

کال څـو ځلـې د خپلـو چـارو د سرتـه رسـولو 

لپـاره نـاورو تـه سـفر کـوي. د نـاورو محکمې 

د دغـه هېـواد د ولـسي جرګـې د پرېکـړې او 

انګلیـسي قوانینـو پـه رڼـا کـې کار کـوي. 

نـاورو د ۱۹۶۸ ز کال د جنـورۍ پـه ۳۱مـه 

اسـټرالیا،  لـه  پـه مـشرۍ،  ملتونـو  ملګـرو  د 

نویزیلنـډ او انګلسـتان لـه قیمومیـت څخـه 

او هـر کال د جنـورۍ  خپلواکـي واخیسـته 

۳۱مـه د خپلواکـۍ د ورځـې پـه نـوم پکـې 

کېـږي.  نمانځـل 

د  عوایـد  هېـواد  ډبریـن  کوچنـي  دغـه  د 

فاسـفیټو لـه خرڅـلاو څخـه لاس تـه راځـي، 

خـو داسـې اټـکل کېـږي چـې د دغـه هېواد 

د فاسـفیټو کوچنـۍ زېرمـې بـه څلـور کالـه 

وروسـته پای ته ورسـېږي. د ناورو د فاسـفیټو 

انـدازه لـه ۱۹۸۹ ز کال  د ایسـتنې کلنـۍ 

څخـه راپدېخـوا د دغـه مـادې پـه عنعنـوي 

مارکېټونـو کـې د بیـې د راپرېوتـو لـه املـه 

کمـه شـوې ده. لـه بلې خـوا د هېـواد د پاتې 

ژورو فاسـفیټو د ایستنې لګښـتونه هومره لوړ 

شـوي، چـې پـه نړیوالـو مارکېټونـو کـې ډېره 

سـیالي نه شي کولای. د فاسـفیټو عوایدو یو 

وخـت دغـه هېـواد تـه دومـره ګټـه راوړه، چې 

د نـاورو خلکـو د سـړي سرکلنـي عایـد کچـه 

یـې ډېـره لـوړه کـړه. د پاتې منابعو په مرسـته 

نـاورو تـه ډېـر څـه ان د څښـلو پاکـې اوبـه له 

فاسـفیټو  لـه  کېـږي.  راوړل  اسـټرالیا څخـه 

څخـه د خـالي شـوو ځمکـو بیـا جـوړول او 

د فاسـفیټو د عوایـدو پـر ځـای د نـورو چینـو 

موندنـه، هغه دوې لویې سـتونزې دي چې د 

نـاورو کوچنـی اقتصاد له ډېر وخت راهیسـې 

ورسره لاس او ګرېـوان دی. 

د نـاورو دولـت د خپلـو فاسـفیټو د زېرمو د ژر 

خلاصـون پـه پـار، د فاسـفیټو ډېـر عوایـد پـه 

داسـې لارو لګـوي یـا زېرمـه کـړي، چـې پـه 

راتلونکـي کـې د دغـه هېـواد لـه اقتصـادي 

لپـاره  هېـواد  د  او  وکـړي  مرسـته  سره  ودې 

تـر  کـړي.  جـوړې  چینـې  نـورې  عوایـدو  د 

۱۹۹۳ ز کال پـورې د نـاورو دولـت یـو بلیون 

کـې  بانکونـو  بهرنیـو  پـه  ډالـر  اسـټرالیایي 

سـاتلي وو، خـو وروسـته یـې ډېرې پیسـې له 

دغـو زېرمـو څخه د خپلو مـالي کسراتو د پوره 

کولـو لپـاره پـور کـړې. 

ډېـر  دولـت  نـاورو  د  کـې  وروسـتیو  دې  پـه 

بهـرني بانکونـه او شرکتونـه پـه خپـل هېـواد 

او پـه دې توګـه یـې د  کـې راجسـتر کـړي 

دوی حسـابونو تـه د لسـګونو بلیونـو ډالـرو د 

راکـړې ورکـړې لاره پرانیسـتې ده. په ۲۰۰۵ 

ز کال کـې د اسـټرالیا یـوه شرکـت لـه نـاورو 

سره د فاسـفیټو د ژورو کانونـو د پاتـې مـوادو 

د ایسـتلو تـړون لاسـلیک کـړ. د نـاورو دولـت 

دغـه  د  چـې  څرګنـدوي،  شـمېرنې  ځینـې 

هېـواد د خلکـو د سـړي سرکلنـي عایـد پـه 

جوړښـت کـې توپیـر راغلـی او د فاسـفیټو د 

عوایـدو ترڅنـګ، نـورو عایـداتي اقلامـو هـم 

پکـې ونـډه اخیسـتې ده. 

نـاورو خپـل ډېر د اړتیا وړ شـیان له اسـټرالیا 

څخـه راوړي. دغـه هېـواد پخوا د اسـټرالیا په 

ولکـه کـې و او اوس اوس اسـټرالیا لـه دغـه 

هېـواد سره ډېـره مرسـته او ملاتـړ یـې کـوي. 

خـو پـه دې وروسـتیو کـې د نـاورو دولـت او 

خصـوصي سـکټور ډېـر کوښـښ کـوي، چې 

لـه اقتصـادي پلوه پـه خپلو داخـلي منابعو او 

لـه نـورو هېوادونو سره د ښـو اړیکـو د برابرولو 

پـه وسـیله، لـه اقتصـادي پلـوه باثباته شي. 

د نـاورو ډېـر خلـک پـه کانونـو، اداري چـارو، 

ښـوونې او روزنـې او ترانسـپورټ کـې پـر کار 

بوخـت دي. 

د فاسـفیټو ایسـتل، تمویـلي خدمتونـه او د 

ناریالـو د زړیـو پروسـس د دغـه هېـواد مهـم 

صنعتـي فکټورونـه دي.

د نـاورو ځمګـه د کرلـو وړنـه ده، ۹۹ سـلنه 

خـاوره یـې د فاسـفیټو کانونـو، لـه فاسـفیټو 

څخـه خـالي شـوو ژورو ځایونـو او ښـارونو یـا 

د اسـتوګنې سـیمو نیولـې ده. دغـه هېواد په 

دې وروسـتیو کلونـو کـې یو څـو نمونوي پټي 

جـوړ کـړي، چـې ناریـال، کیلې، سـتروس او 

ګلان پـرې کـرل کېـږي. 

د سـمندري خـوړو او د فاسـفیټو د زېرمـو د 

درلودلـو لـه املـه، د نـاورو خلکـو او حکومـت 

پراخـه  هېـواد  دغـه  د  کـې  کلونـو  تېـرو  پـه 

سـمندري سـیمې او د کبانـو ښـکار تـه دوام 

ورکـړی او د ناورو د سـمندري خوړو سـهامي 

شرکـت جـوړ شـوی، چـې ورو ورو کار کوي او 

خپـل کبـان امریـکا تـه صـادروي. اوس اوس 

چـې پـه دغـه هېـواد کـې د فاسـفیټو زېرمې 

د خلاصـون پـه حال کـې دي، د نـاورو دولت 

خپـل خلـک هڅـوي چې نـورو کارونـو ته مخ 

کـړي او ځـان تـه د عوایـدو قانـوني او عمـلي 

لارې پيـدا کـړي.

نـاورو تـه د ډېـرو طبیعـي ښـکلاوو، پرمختللو 

او عصري هوایي کرښـو او ښایسـته هوټلونو د 

درلودلـو سره سره، ډېـر سـیلانیان نـه ورځي. 

نـورو  سـیمې  دې  د  چـې  جاپانیـان  هغـه 

ټاپوګانـو ته سـفر کـوي، د لنډې مـودې لپاره 

پـه دغـه هېـواد کې پاتـې کېـږي. د نـاورو له 

الوتکـو څخـه ډېـر هغـه بهـرني کارګـران کار 

اخـلي، چـې پـه دغـه ټاپـو کـې کار کـوي. 

او  جاپـان  انګلسـتان،  نویزیلنـډ،  اسـټرالیا، 

چیـن د دغه هېـواد لوی سـوداګریز شریکان 

دي. 

د نـاورو د ټلیفـون کـود ۰۰۶۷۴ او د انټرنـټ 

کـود یې ان ار دی، چـې ټول ټال یې ۱۰۰۰ 

کسـان ورته لاسرسـی لري. 

نـاورو یـو دولتـي ټلوېزیـون لـري، چـې مرکـز 

اوس  اوس  او  دی  کـې  نویزیلنـډ  پـه  یـې 

خصـوصي سـکټور هـم پـه کـې پـر فعالیـت 

دی.  کـړی  پیـل 

د نـاورو لـه ۱۵ کلونـو څخه پورته سـل سـلنه 

خلـک نـر او ښـځې دواړه پـه لیـک او لوسـت 

پوهېـږي. پـه دغـه هېـواد کې زده کـړه له ۶- 

۱۶ کلنـو ماشـومانو او تنکیـو ځوانانـو لپـاره 

وړیـا او جـبري ده.

داسـې ښـکاري چـې ډېـر پخـوا څـوک پـه 

تېـرو  پـه څـو  اوسـېدل، خـو  نـه  نـاورو کـې 

پېړیـو کـې ورو ورو د میکرونیـزي، پولینیـزي 

او ملانیـزي د نـژاد څـو ډلـې لـه شـمال او 

جنـوب څخه، دغـو ټاپوګانو تـه کوچېدلې او 

هلته اسـتوګنې شـوې دي. په ۱۷۹۸ ز کال 

کـې انګلیـسي کپټان جان فیریـن د لومړني 

اروپايـي پـه توګـه، دغـو ټاپوګانـو ته ورسـېد. 

شـوو  پېژنـدل  نـوو  دغـو  پـر  فیریـن  جـان 

ټاپوګانـو د )نـم( نوم کېښـود، چې سـل کاله 

پـه همدغـه نـوم یادېـدل. پـه ۱۸۳۰ ز کال 

کـې د نهنګانـو ځینـې ښـکاریان او یـوه ډله 

سـمندري غلـه پـه نـاورو کې مېشـت شـول، 

نـوم  نـاورو  ټاپوګانـو د  پـر دغـو  دغـو خلکـو 

کېښـود. دوی بـه لـه تېرېدونکـو بېړیـو سره 

سـوداګري کولـه، لـه همدغـو خلکـو څخـه 

وروسـته، هغـه دوولـس قومـي ډلـې جـوړې 

شـوې چـې د دغـو ټاپوګانو په سـیاسي ژوند 

کـې یـې ډېـرې سـتونزې وزیږولـې. 

د  روبـرت  امـردو  کـې  کال  ز   ۱۹۶۶ پـه 

ملګـرو ملتونـو پـه کلنـۍ غونـډه کـې برخـه 

واخیسـته او د خپـل هېـواد د خپلواکـۍ غـږ 

یـې د نړیوالـو غوږونـو تـه ورسـاوه. یـو کال 

ټاپوګانـو  د  سـمندر  ارام  د  روبـرت  وروسـته 

لـه انګلیـسي شرکـت سره داسـې یـو تـړون 

لاسـلیک کـړ، چـې د هغـه لـه مخـې دغـه 

شرکـت د هـر ټـن فاسـفیټو لپـاره ۱۱ ډالـره 

د نـاورو سـیمه ییـزه حکومـت ته ورکـول او د 

همدغـه کال پـه پـای کـې د نـاورو خلکـو د 

ټاپـو د فاسـفیټو کانونـه مـلي او د خپلواکـۍ 

هڅـې یـې ګړنـدۍ کـړې. پـه ۱۹۶۸ ز کال 

کـې د نـاورو خپلواکـي ومنـل شـوه او امـردو 

روبـرت د دغـه هېـواد د لومـړني ولسـمشر په 

توګـه وټـاکل شـو.

د  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  افغانسـتان  د 

نـاورو  پـه کتـاب کـې د  اړیکـو  سـتراتېژیکو 

نوم نشـته او داسـې ښـکاري چې دغـه دواړه 

هېوادونـه خپلـو کې هېـڅ راز اړیکې نه لري. 

د کابـل او یارن ښـارونو ترمنـځ د وخت توپیر 

۷:۳۰ او د هـوا لـه لارې واټـن بیـا ۱۰۸۸۳ 

کیلومـترو ته رسـېږي.

ناورو
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

موږ ټولو لیدلي چې بچي څومره زر د مور و پلار خویونه، فکرونه، وېرې او ذوقونه خپلوي. 

نورو  یا که د  اړوند وي  او حرکت  لېوالتیاوې که دیني وي، سیاسي وي، که د خوراک 

چلندونو اړوند وي، خو دا ټولې د تقلید پر اساس وي او له دې امله یې د مور و پلار یا 

مشرانو د ذهنیت مستقیمه هنداره بللای شو. 

مشران همداسې وي. خلک له نورو تقلید کړي عادتونه ټول عمر ساتي. دوی له خپلو 

مشرانو او رهبرانو تقلید کوي او عموماً د هغوی له کارونو اغېزمنېږي. 

دا خبره ډېره اسانه امتحانېږي، خپل یو ملګری وټاکئ او له خپل مشر یا کشر سره یې پرتله 

کړئ او هغوی ته ورته فکرونه او چلندونه یې وګورئ. 

په لاندې ځینو مواردو کې ښایي ستاسو ملګری له خپل مشر یا همکار نه تقلید وکړي: 

خبرې او کلیمې ټاکل   •

د سګرټ څکولو بڼه   •

د څېرې ځینې حرکتونه  •

د جامې بڼه   •

د موټر بڼه او موډل   •

د تقلید د الګو ارزونې بله لاره دا ده چې د کارکوونکو خویونه له رئیس سره پرتله شي. 

رئیس چې غوسه او نارامه وي، نو ترې چاپېر خلک هم ورته غبرګون ښيي، خو که رئیس 

خوښ او ارام وي، نو کارکوونکي به یې هم خوښ او ارام وي. 

مهم ټکی دا دی چې: موږ چې د خپل کار په اړه کوم ذهنیت لرو، زموږ تر لاس لاندې 

خلک به هم د کار په اړه هماغه ذهنیت پیدا کوي. 

د خپل کار په اړه زموږ د مامورینو یا تر لاس لاندې خلکو ذهنیت، د کار په اړه زموږ د 

ذهنیت فیډبیک یا غبرګون دی. په دې باید پوه شو، څوک چې له موږ نه معاش اخلي، 

زموږ ضعفونه او قوتونه یې په چلندونو کې ښکاري، دا عیناً هغه ماشوم ته ورته وي، لکه د 

مور و پلار خویونه یې چې په چلند کې ښکاري.  د بریالیو خلکو یوازې یوه ځانګړنه )شوق( 

درواخلئ. تراوسه کوم پلورونکي په پوره شوق د کوم توکي پېرلو ته بللي یاست؟ کوم ملا یا 

ویناوال مو لیدلی چې په شوق وینا کوي او خپل مخاطبین یې ځان ته ورمات کړي وي؟ 

خو شوق په ځان کې څنګه پيدا کوو؟ لومړی پړاو اسانه دی: د هر څه په اړه ښه په شوق 

فکر کوئ. خپله به درکې د خوشبینۍ او پرمختګ شوق پیدا شي، دا احساس به درکې 

پيدا شي چې: )زه خو د همدې کار لپاره پيدا شوی یم.( 

تاسې د خپل فکر تولید یئ. پر مسایلو ښه په شوق فکر کوئ، چې شور، شوق او جذبه 

درکې پيدا شي. که غواړئ کار مو ښه شي، له خپل کار سره مینه وکړئ. په دې صورت کې 

ستاسې شوق نورو خلکو ته هم انتقالېږي او کار مو ښه کېږي، خو که اپوټه کار وکړئ او 

په لګښتونو، پيسو، مالونو او وخت کې شرکت سره لټي او ټګي وکړئ، نو له خپلو مامورینو 

او لاس لاندې خلکو به د څه غبرګون تمه لرئ؟ که تاسې د خپل عادت له مخې کار ته په 

ځنډ لاړ شئ او زر بېرته راشئ، نو څه فکر کوئ چې نور خلک به څه کوي؟ 

په موږ کې قوي انګېزه د کار په اړه زموږ ذهن مثبتوي او په دې توګه زموږ ترلاس لاندې 

خلک هم د کار په اړه ښه ذهنیت پیدا کوي. زموږ مشران چې موږ ارزوي دا زموږ د کشرانو 

د کمي او کیفي فعالیتونو پر اساس وي.  ښه دا وګورئ: تاسې به څوک د خرڅلاو مدیر 

ټاکئ؟ د خرڅلاو د داسې څانګې مسئول چې کارکوونکي یې ډېر ښه کار کوي، که د 

داسې څانګې مسئول چې کارکوونکي يې چندانې کار نه کوي؟ 

او څوک به د تولید د مدیر په توګه ټاکئ؟ هغه سرکاریګر چې کاري ډلې یې خپل ټاکلی 

تولید پوره کړی وي، که هغه سرکاریګر چې کاري ډله یې له خپل ټاکلي تولیده وروسته 

پاتې وي؟ 

په دوو لارو نور خلک لا ډېر کار ته هڅولای شو: 

تل مو خپل کار ته په مثبته سترګه ګورئ، ترلاس لاندې کارکوونکي به هم ترې   .1

مثبت فکر واخلي. 

هره ورځ چې کار پیلوئ، له ځانه دا پوښتنه کوئ چې: آیا زه دا وړتیا لرم چې د   .2

نورو خلکو لپاره بېلګه او الګو شم؟ آیا زما ټول خویونه داسې دي چې زه یې ترلاس لاندې 

خلکو کې لیدل غواړم؟ 

هره ورځ ځان څو ځله وهڅوئ

څو اونۍ مخکې راته د موټرو یوه پلورونکي د خرڅلاو د یوه تخنیک خبره وکړه، دا تخنیک 

یې خپل نوښت و، لوست به یې بې ګټې نه وي: 

)زما وظیفه هره ورځ دوه ساعته دا وي چې خپلو پېرودونکو ته زنګونه ووهم او په نندارتون 

کې د کتلو نېټه ورسره کېږدم. درې کاله مخکې چې د موټرو د خرڅلاو کاروبار ته راغلم، دا 

ټلیفوني کار راته ډېر سخت و. زه لږ بې زړه وم او پوهېدم چې دا بې زړه توب مې په خبرو 

کې هم له ورایه ښکاري. ما به چې له چا سره اړیکه ونیوه، ډېر زر به یې دا هسې بې خونده 

کار وباله، هېڅ علاقه به یې نه ښوده او اړیکه به یې پرې کړه. 

هغه وخت به د هرې دوشنبې په سهار زموږ مدیر د خرڅلاو یوه جلسه جوړوله. دا جلسه 

تقریباً ښه او اغېزناکه وه. ماته به یې د ارامتیا احساس راکاوه او د دوشنبې په ورځ به مې 

چې له کومو پېرودونکو سره د لیدو نېټې کېښودې، هغه به ګټورې وې، خو ستونزه دا وه 

چې ما ویل د دوشنبې د ورځې دا شوق باید د اونۍ نورو ورځو ته هم وغځوم.   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شپږم څپرکی
ځـان چې څه ګڼې، هماغه یې



او  کلتوري  ډېر  زرو  تر  پورې  اوسه  تر 

طبیعي اثار د یونسکو د نړیوال میراث په 

نوم ثبت شوي دي. د یونسکو په نوملړ 

کې شاملېدل یو ځای ته ډېر ارزښت او 

درجه ورکوي. دا کار د دې سبب گرځي 

ډېر  څخه  برخو  مختلفو  له  نړۍ  د  چې 

سیلانیان د دغه ځای لیدلو ته ورځي او 

په دې توگه د دغه هېواد په عایداتو کې 

راځي. زیاتوالی 

کلیساوې،  سیمې،  لرغوني  کې  دې  په 

مقبرې،  نقاشۍ،  راک  د  پارکونه،  ملي 

کلاگانې، د تاریخي ښارونو مرکزونه او د 

انگورو تاریخي باغونه شاملېږي، خو دغه 

نړیوال سازمان  یونسکو  د  ځایونه څنگه 

کې  نوملړ  په  میراث  نړیوال  د  خوا  له 

شاملېږي؟

یا ځایونه کولی شي  یوازې هغه سیمې 

نوملړ  په  میراث  نړیوال  د  یونسکو  د 

او  ارزښت  نړیوال  کې شامل شي، چې 

یوه  توگه،  په  بېلگې  د  ولري.  ځانگړتیا 

چې  سیمه  ممتازه  کلتوري  یا  طبیعي 

پکې  لاسوهنه  او  ولري  ارزښت  تاریخي 

نه وي شوې، کېدای شي چې د یونسکو 

اوسي. برابر  شرایطو  پر 

د دغو اساسي معیارونو یوه بله برخه یو 

ضمیمه یي نوملړ دی چې لس معیارونه 

باید د  بېلگې په توگه، یو ځای  لري. د 

یو  یا هم  او  انسان د لاس خلاقیت وي 

وي. میراث  فرهنگي 

جام  د  کې  غور  په  او  بوتان  بامیانو  د 

یونسکو  د  کې  افغانستان  په  هم  منار 

سازمان له نړیوالو میراثونو څخه شمېرل 

امیر  بند  او  بوتانو  د  بامیانو  د  کېږي. 

لیدو ته هر کال ډېر بهرنیان راځي، چې 

بلل  عوایدو ښه سرچینه هم  د  دغه څه 

امنیت ښه  افغانستان  د  کېږي. دا چې 

نه دی او بهرنیان زړه نه ښه کوي چې په 

افغانستان کې له دغو تاریخي اثارو څخه 

لیدنه وکړي، خو که امنیتي وضعیت لږ 

ځایونه  داسې  ډېر  افغانستان  شي،  ښه 

وکړي.  لیدنه  ترې  خلک  چې  لري، 

یونسکو سازمان په پام کې لري چې لږ 

لرغونې  نورې  افغانستان څلور  د  لږه  تر 

لرغونو  نړیوالو  د  سازمان  دغه  د  سیمې 

او کلتوري میراثونو په نوملړ کې شاملې 

بند  کې  بامیانو  په  ساحې،  دغه  کړي. 

امیر، په کابل کې د بابر باغ او د بلخ او 

هرات ښارونه دي. د اطلاعاتو او فرهنګ 

نړيوالو  د  چې  کوي  هڅه  وایي،  وزارت 

ميراثونو په نوملړ کې د هرات د شموليت 

لپاره زمينه برابره کړي. دغه وزارت وایي، 

د يونسکو په فهرست کې د لرغوني ښار 

یې  خاطر  په  ثبتولو  د  هرات  د  توګه  په 

هڅې پیل کړې دي. اطلاعاتو او کلتور 

د  هغه  د  ته  ښار  هرات  د  بايد  وزارت 

لرغونو اثارو په خاطر زياته پاملرنه وکړي. 

اثارو ته  بايد د هرات لرغونو  دغه وزارت 

چې د ويجاړېدو په حال کې دي؛ جدي 

پاملرنه وکړي او لازمه ده چې دغه ولايت 

ته زياته بودجه په پام کې ونيسي. هرات 

لرلو  په  ابداتو  تاريخي  سوه  اته  کابو  د 

سره، د هېواد يو لرغونى او تاريخي ولايت 

نړيوالو  د  پدېخوا  را  له څو کلونو  او  دى 

ميراثونو په لېست کې د شاملېدو نوماند 

مخنیوي،  جوړونو  د  سر  خپل  په  دى. 

په  ته  ساتنې  اصالت  د  څلو  تاريخي  د 

پاملرنې، د يونسکو د معيارونو په ګډون 

د دغو څلو د تاريخي لرغونتيا په پام کې 

جوړولو  بيا  ابداتو  تاريخي  د  سره  نيولو 

لېست  په  ميراثونو  نړيوالو  د  پاملرنه  ته 

په خاطر دي.  کې د هرات د شموليت 

په داسې حال کې ده چې د هرات  دا 

د  څلو  تاريخي  د  مسوولين  فرهنګي 

خاطر  په  څارنې  او  ساتنې  بياجوړولو، 

د بودجې او امکاناتو د نشتوالي له پلوه 

او  اطلاعاتو  د  هرات  د  لري.  اندېښنه 

فرهنګ رييس  وايي، چې په دغه ولایت 

کې د شته تاريخي څلو ساتنه او څارنه 

لري.  اړتيا  ته  امکاناتو  او  بودجې  کافي 

دی وایي، همدا اوس په هرات کې څه د 

پاسه 800 تاريخي څلي او ابدات شته 

چې ځینې يې د ويجاړېدو له ګواښ سره 

مخ دي. د دغه ولایت زياتره لرغوني اثار 

اړه  پورې  په دورې  تيموريانو  د  د هرات 

لري. دغه اثار 400 کاله کېږي چې پر 

ځاى پاتې دي، خو داسې برېښي چې 

اوس یې زياتره د نړېدو او د له منځه تلو 

ګواښ سره مخ دي. په دې وروستیو کې 

ژرندو  )آبي  د  میبد ښار  د  ایران کې  په 

په نوم( په یونسکو کې ثبت شو. د میبد 

د  کبله  له  قدامت  تاریخي  خپل  د  ښار 

ارزښت  د  ډېر  کې  ولایت  یزد  په  ایران 

ډېرې  چې  دی  ښار  یوازینی  او  دی  وړ 

ژرندې  آبي  دغه  شته.  پکې  ژرندې  آبي 

د دې لامل شوې چې ډېر سیلانیان یې 

هر کال لیدو ته ورشي. که څه هم چې 

له دغو ژرندو څخه اوس د پخوا په څېر 

یې هم  بیا  اخیستل کېږي، خو  نه  ګټه 

خپل لرغونتوب او جذابیت ساتلی دی. 

لږه  تر  لږ  ښار  تاریخي  کوچنی  میبد  د 

۲۲ آبي ژرندې لري، نو له همدې کبله 

مشهور  باندې  ښار  یا  کلي  پر  ژرندو  د 

دغو  له  چې  کېږي  ویل  داسې  دی. 

ژرندو څخه چې ډېرې پخوا جوړې شوې 

وې، ځینې یې له سره رغول شوې دي 

خاورو  تر  هماغسې  بیا  نورې  ځینې  او 

لاندې پرتې دي. په یونسکو کې د دغه 

پورته  را  وخت  هغه  خبره  ثبتېدو  د  ښار 

څخه  ژرندو  دغو  له  چې  شوه،  ګرمه  او 

له سره ورغول شوې. ځینې یې 

په مسکو کې د افغان سیاسیونو او طالب 

استازو ترمنځ د بین الافغاني خبرو دویمه 

ناسته به په قطر کې ترسره شي.

طالبانو ته نږدې کسان او د مسکو ناستې 

ګډونوال وایي، چې په دوحه کې د زلمي 

خلیلزاد په مشرۍ د امریکايي هیئت او 

طالب استازو ترمنځ د روانو مذاکراتو له 

پای ته رسېدو سره هممهاله به په دغه 

او طالب  افغان سیاسیونو  هېواد کې د 

استازو ترمنځ ناسته وشي.

دوی وايي چې د دوحې غونډې د پلاوي 

په ترکیب کې به تر ډېره د مسکو ناستې 

ګډونوال وي.

الدین  د مسکو غونډې ګډونوال جلال 

شینواري ویلي: »د مسکو د غونډې فیصله 

همداسې وه چې دغه حاضر مجلس چې 

په مسکو کې و، دوی به د قطر په مذاکراتو 

کې هم حضور لري او احتمال شته چې 

نور اړخونه هم پکې ګډون ولري«.   

د  وایي، چې  ناستې ګډونوال  د مسکو 

دوحې په بین الافغاني مذاکراتو کې به پر 

نویو مسایلو هم خبرې کېږي.

طالبانو ته نږدې کسان وایي، چې په قطر 

کې د افغان سیاسیونو او طالب استازو 

ترمنځ په داځل مذاکراتو کې به ډېر تمرکز 

له حکومت سره پر بین الافغاني خبرو او 

اوربند وي.

په ورته وخت کې که څه هم حکومت په 

رسمي ډول په بین الافغاني خبرو کې د 

حکومتي پلاوي د ګډون په تړاو څه نه دي 

ویلي، خو د سولې عالي شورا وایي چې په 

یاده ناسته کې به د دې شورا ځینې غړي 

په انفرادي توګه ګډون وکړي.

د دې شورا غړي عبدالحکیم مجاهد ویلي: 

» د سولې عالي شورا ته مخکې د مسکو په 

غونډه کې هم د ګډون بلنه ورکړل شوې 

وه، ماته هم دعوت راکړل شوی و، خو د 

ځینو مسایلو له کبله مو پکې شرکت ونه 

کړ، کېدای شي په راتلونکو غونډو کې هم 

د سولې عالي شورا غړو ته د شخصیتونو 

په لحاظ د ګډون دعوت ورکړل شي، نه 

د سولې عالي شورا د یو هیئت په توګه«.

په قطر کې د روانو مذاکراتو له پای ته 

الافغاني  بین  د  هممهاله،  سره  رسېدو 

داسې  څرګندونې  تړاو  په  پيل  د  خبرو 

مهال کېږي، چې حکومت تر اوسه د افغان 

سیاسیونو او طالب استازو ترمنځ مذاکراتو 

کې د خپل هیئت د ګډون په تړاو څه نه 

دي ویلي، خو تردې مخکې ولسمشرۍ 

ماڼۍ ویلي وو، چې د سولې د مرکچي 

پلاوي په ترکیب کې تغیرات راځي او په 

تړاو یې سلامشورې پيل شوې دي.
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د اوسپنې د ویلې کولو د فابریکو ټولنې 

ویلي، چې په هېواد کې دننه او بهر کې 

ځینې مافیايي کړۍ هڅه کوي، چې په 

افغانستان کې دغه صنعت له منځه ولاړ 

شي.

دې ټولنې ويلي، که څه هم په دې برخه 

کې په هېواد کې دننه د پام وړ پانګونه شوې 

او فعالیتونه د سيمې په کچه بشپړ معیاري 

دي، خو په کور دننه او بهر ځینې کړۍ یې 

د کارونو پر وړاندې خنډونه جوړوي.

د دې ټولنې رییس پرویز خواجه زاده په 

کابل کې یوې خبري غونډې ته ویلي، په 

حکومت کې دننه هم ځينې کړۍ او کسان 

وړاندې ستونزې  پر  فعالیتونو  د  دوی  د 

جوړوي.

پروېز ویلي: »د حکومت په داخل او بیرون 

کې داسې مافیايي کړۍ دي، چې دوی 

هڅې کوي چې په هېواد کې دغه ملي 

صنعت نابود کړي، که یې مخه ونه نیول 

شي، دغه د ۴۵۰ میلیونو امریکايي ډالرو 

په ارزښت ملي پانګه به له منځه ولاړه شي«.

نوموړي که څه هم په کور دننه په ښکاره 

د چا نوم نه دی اخیستی، خو په خبره یې 

ګاونډي هېوادونه په ځانګړي ډول، پاکستان 

او ایران یې د فعالیتونو مخه نیسي.

د دې ټولنې غړي نقیب الله نظري ازادي 

راډیو ته ویلي، چې د هېواد په ګمرکونو 

کې هم د دوی د کارونو پر وړاندې ستونزې 

موجودې دي.

دا په داسې حال کې ده چې د ملي یووالي 

حکومت په راتګ سره چارواکو له پانګوالو 

سره ژمنې  کړې وې، چې په بېلابېلو برخو 

کې پانګونه وکړي  او حکومت مکلف دی 

چې په دې برخه کې ورته لازمې اسانتیاوې 

برابرې کړي. دا مهال په افغانستان کې د 

لویې  او  اوسپنې د ویلې کولو ۳۸ وړې 

فابریکې فعالیت کوي، چې ځینې د سیمې 

په کچه ساری نه لري او شاوخوا ۱۲ زره 

کارګران پکې پر کارونو بوخت دي.

د اوسپنې د ویلې کولو د فابریکو ټولنه وايي، 

اوس هم له هېواده ګاونډیو هېوادونو ته زړې 

اوسپنې قاچاقېږي او هم له یادو هېوادونو 

اوسپنې  وارېدېدونکې  پر  ته  افغانستان 

باندې تعرفه کمه ده، چې د دوی پر کارونو 

یې ناوړه اغېز کړی دی.

په ورته وخت کې د کانونو او صنایعو خونې 

مرستیال عبدالرحیم فیضان هم په یاده 

غونډه کې له حکومته غوښتي، چې له هرې 

ممکنې لارې چې وي، دغه ملي پانګه باید 

له ناوړو پلانونو وژغوري.

هغه زیاته کړې: »دا پانګه چې له منځه ځي، 

دا د کس نه، بلکې ملي پانګه ده، د دولت 

پانګه ده، دغه پانګوال یوازې مدیران دي 

چې مدیریت ورنه کړي، دولت باید له دغې 

ملي پانګې ملاتړ وکړي او چا ته اجازه ورنه 

کړي چې له منځه یې یوسي«.

خواجه زاده: ځینې حکومتي کړۍ د اوسپنې د ویلې کولو د صنعت د له منځه وړلو هڅه کوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

رئیس جمهـور  کـه  می گویـد  صلـح  عالـی  شـورای 

تاکنـون دربـارۀ ایجـاد کمیسـیون برگـزاری جرگـۀ 

نکرده اسـت. فرمانـی صـادر  مشـورتی صلـح 

ایـن جرگـه، قـرار بـود به تاریـخ ۲۶ماه حـوت برگزار 

ایـن  برگـزاری  کـه  می گوینـد  منابـع  امـا  شـود. 

جرگـه، تـا زمـان نامعلومی در سـال آینده بـه تأخیر 

افتاده اسـت.

قـرار اسـت در حـدود دوهـزار تـن از سراسر کشـور 

دربـارۀ چگونگـی  و  کننـد  ایـن جرگـۀ شرکـت  در 

دهنـد. مشـوره  صلـح،  گفت وگوهـای 

سـید احسـان طاهـری، سـخن گوی شـورای عالـی 

صلـح گفـت: »کار به گونـۀ نورمال به پیـش می رود، 

ماننـد گذشـته. ما تنهـا منتظر کمیسـیون برگزاری 

تاریـخ  کـه  بررسـی  کمیتـۀ  و  اسـتیم  جرگـه  لویـه 

جدیـد را اعـلام کنـد.«

در همیـن حال، محمدحنیف اتمر، نامزد انتخابات 

ریاسـت جمهوری در واکنـش به تأخیـر افتادن لویه 

توضـح  بایـد  رئیس جمهـور  کـه  می گویـد  جرگـه 

بدهـد که هـدف وی از برگزاری ایـن جرگه چه بوده 

اسـت کـه اکنـون در برابـر آن خاموش اسـت.

آقـای اتمر بیان داشـت: »در مورد جرگـه، باید آن ها 

توضـح بدهنـد که هـدف و مرام شـان از ایـن جرگه 

چـه بـوده اسـت؟ چـه می خواسـت و چـرا حـالا در 

این بـاره خاموش اسـت«.

یـک مـاه پیـش، رئیس جمهور بـه رئیس دارالانشـاء 

شـورای عالـی صلح دسـتور داده بود کـه این جرگه 

را بـرای سـه روز در روز بیسـت ششـم مـاه حـوت بر 

گـزار کنـد امـا ایـن جرگـه تـا زمانـی نـا روشـنی بـه 

علـت آن چـه نا مناسـب بـودن هوا گفته شده اسـت 

بـه تأخیـر افتاده اسـت.

در ایـن میـان، شـماری دیگـر رئیس جمهـور را بـه 

بـازی سیاسـی در ایـن بـارۀ متهـم می سـازند.

فوزیـه کوفـی، عضـو ولسـی جرګـه بیـان داشـت: 

»بایـد رونـد بـه گونـۀ لازم، شـفاف و قابـل اعتـماد 

باشـد کـه هیچ گروه سیاسـی یا شـخصی سیاسـی 

بـه نفـع سیاسـی خـودش از آن اسـتفاده نکنـد«.

د اروپا د امنیت او همکارۍ سازمان 

او  یا OSCE وایي، چې د ارمنستان 

پیلېدو  له  سرمشریزې  د  اذربایجان 

مخکې، مهمه ده چې د ناګورنو قره 

شوی  راپورته  سر  پر  سیمې  د  باغ 

کړکېچ کم شي.

دغه سازمان په یوه اعلامیه کې ویلي، 

ارمنستان  د  ګروپ  مینسک  د  چې 

د  او  پاشینیان  نیکول  صدراعظم  د 

اذربایجان د ولسمشر الهام علییف د 

وروستیو څرګندونو هرکلی کوي، چې 

ویلي یې دي، ډېر ژر به سره وګوري.

مهمه  دا  خبره،  په  سازمان  دغه  د 

ده چې وضعیت په هغه بڼه چې پر 

اساس یې ګټورې خبرې اترې پرمخ 

دغه حالت  وساتل شي.  یوړل شي، 

ته چې د جګړې په لومړیو کرښو کې 

لوري  بل  د  یو  کې  وروستیو  دې  په 

ته تلفات نه دي اوښتي، دوام ورکړل 

شي.

د اروپا د امنیت او همکارۍ سازمان 

په سوله  نړیوال څارونکي   OSCE یا 

باغ د سیمې  ناګورنو قره  ییز ډول د 

پر سر د کړکېچ د هواري لپاره هلې 

ځلې کوي.

دغه سازمان د ارمنستان او اذربایجان 

پر مشرانو غږ کړی، چې له سرمشریزې 

مخکې له داسې څرګندونو او عملي 

اقداماتو ډډه وکړي، چې په سیمه کې 

د وضعیت د بدلېدو سبب کېږي.

نیکول  صدراعظم  ارمنستان  د 

ولسمشر  اذربایجان  د  او  پاشینیان 

الهام علییف روانه میاشت وروسته له 

هغې چې د روسیې، امریکا او فرانسې 

منځګړو اعلان وکړ، چې دواړه مشران 

به ډېر ژر سره وګوري، په عام محضر 

کې پر یو بل تور پورې کړی دی.

OSCE: د ارمنستان او اذربایجان له سرمشریزې مخکې، 

د ناګورنو قره باغ د کړکېچ کمول مهم دي

منتقدین: رئیس جمهور تاکنون 

دربارۀ ایجاد کمیسیون 

برگزاری جرگۀ مشورتی صلح 

فرمانی صادر نکرده است

ژونـــــد

سالم غذایي رژیم او د ويټامینونو ارزښت

سالم غذایي رژیم کولی شي د انسان د 

اړتیا وړ ويټامینونه پوره کړي. د هورمونونو 

بڼې او فیزیولوژيکي شرایطو ته په کتو، 

بېلابېلو  ويټامینونو  د  ښځینه  او  نارینه 

ډولونو او کچې ته اړتیا لري. ويټامینونه 

د ښې روغتیا لپاره خورا حیاتي ارزښت 

لري. حیاتي ارزښت ځکه لري، چې له 

کبله یې د انسان بدن نورماله وده کوي، 

غذایي مواد په اسانۍ جذب مومي، له 

ناروغیو مخنیوی کوي او په ټوله کې د 

بدن مقاومت لوړوي. تر ډېره بدن خپل د 

اړتیا وړ ويټامینونه )DRI( په ورځني ډول 

له خپلو خوړو پوره کولی شي، خو ځینې 

بیا د هغوی د بدن جوړښت ته په کتو او 

یا هم د ځینو ناروغیو له کبله د اړتیا وړ 

ويټامین نه شي پوره کولی، نو هغه ده 

چې بیا د ويټامینونو بستو ته اړتیا لري. د 

انسان بدن ټولو ويټامینونو ته اړتیا لري، 

د  دي.  ضروري  ډېر  بیا  یې  ځینې  خو 

بېلګې په توګه، وېټامین )اې( د سترګو 

د لید او د بدن د مقاومت د لوړوالي لپاره 

اړین دي. ويټامین )بي ۱( له سلولونو 

کاربوهایدرېټونه  کوي، څو  مرسته  سره 

)بي ۳(  ويټامین  کړي.  بدل  انرژۍ  پر 

د هاضمې سیسټم له حرکاتو او عصبي 

ويټامین  کوي.  مرسته  سره  سیسټم 

)سي( د اوریو او غاښونو د کلکوالي او د 

زخم له ژر جوړېدو سره مرسته کوي او 

وېټامین )ډي( بیا په وینه کې د کلسیم 

کچه نورماله ساتي.

د موټرونو  په نړیوال نندارتون کې سږ 

کال تر ټولو د لوړې بیې موټر نندارې 

 )Bugatti )ته کېښودل شو. دغه موټر د

شوی  معرفي  لخوا  شرکت  فرانسوي 

دی. نوم یې )La Voiture Noire( دی 

ډالره  میلیونه   ۱۱ چې  کېږي  ویل  او 

بیه لري، چې تر دې وړاندې په دومره 

راغلی.  دی  نه  ته  بازار  موټر  بیه  لوړه 

دغه راز ویل کېږي چې بوګاتي شرکت 

نمونه  یوه  همدا  موټرو  دغو  د  اوسه  تر 

نندارې  هم  هغه  چې  ده،  کړې  جوړه 

پلورل  مخکې  اېښودو  له  ته 

یاد  د  شرکت  دغه  ده.  شوې 

موټر د پېرودونکي نوم نه دی 

شرکت  بوګاتي  د  اخیستی. 

دغه  چې  ویلي،  مسوولینو 

د  شرکت  خپل  د  یې  موټر 

۱۱۰مې کلیزې په مناسبت 

جوړ کړی دی. له دې وړاندې 

بوګاتي شیرون موټر د نړۍ تر 

ټولو ګړندی موټر بلل شوی و. د موټر 

نوي  خپل  کال  هر  شرکتونه  جوړولو 

تولیدات نندارې ته ږدي، چې بېلابېلې 

بیې لري، خو )La Voiture Noire( د 

بوګاتي شرکت هغه تولید دی، چې تر 

اوسه پورې په خورا لوړه بیه پلورل شوی 

دی. دا چې له دې وروسته به سږ کال 

کوم بل شرکت له دې هم د لوړې بیې 

موټر معرفي کړي که نه؟ په اړه یې څه 

نه دي ویل شوي.

۳

د نړۍ تر ټولو لوړ بیه موټر معرفي شو

روحاني: پاکستان  دې په خپله خاوره کې د ترهګرو ډلو 

پر وړاندې جدي ګامونه پورته کړي

د ایتوپیایـي بوینـګ ۷۳۷ ډوله الوتکې د لوېدو په پېښـه 

کـې ۱۴۹ مسـافر او اتـه تنـه د الوتکـې عمله وژل شـوي 

دي.

دغـه الوتکـه چـې کینیـا تـه پـر لاره وه، تـر الوتلـو شـپږ 

دقیقـې وروسـته لـه رادار ورکـه شـوې ده. د دغـه هېـواد 

لومـړي وزیر ابي احمد له پېښـې وروسـته پـر خپل ټوېټر 

لیـکلي: »لـه ټولـو هغو کورنیـو سره غمشریکي ښـيم چې 

پـه دې پېښـه کـې یـې د کورنیـو غړي وژل شـوي«.

د دغـه هېـواد حکومتـي ټلوېزیـون تـه د ایتیوپیـا هوايـي 

ټـول ۱۴۹  الوتکـه کـې  پـه  ویـلي، چـې  ویانـد  شرکـت 

مسـافر او اتـه د الوتکـې عملـه وژل شـوي دي. سرچینې 

ويـلي چـې پـه الوتکـه کـې د ۳۳ هېوادونـو وګړي سـپاره 

وو. 

د راپورونـو لـه مخـې، الوتکـه پـه ځايي وخت د یکشـنبې 

پـه ورځ اتـه بجـې او ۴۴ دقیقـې، د ایتوپیـا پلازمېنـې لـه 

هوايـي ډګـره تـر پورته کېـدو لـږ وروسـته لوېدلې ده.

کـه څـه هـم د الوتکـې د لوېـدو ځـای تـه بیړنـۍ ډلـې 

تللـې، خـو د راپورونـو لـه مخـې، پـه الوتکـه کـې ټـول 

دي.  شـوي  وژل  کسـان  سـپاره 

کـه هڅـه هـم د ایتوپیـا دغه حکومتـي هوايـي شرکت په 

هوايـي چلنـد کـې ښـه نـوم لـري، خـو پـه ۲۰۱۰ ز کال 

کـې د یـاد شرکـت یـوه الوتکـه چـې بیـروت تـه روانـه وه، 

د مدیترانـې سـمندر پـه اوبو کـې ولوېده چې۹۰ کسـان 

پکې ووژل شـول.

هغـه مهـال د دغـه هېـواد چارواکـو ویلي وو، چـې الوتکه 

لـه پورتـه کېـدو وروسـته په بیشـوفتو سـیمه کـې لوېدلې 

وه.

راپورونه: د ایتوپیایي مسافر 

وړونکې الوتکې د لوېدو په پېښه 

کې ۱۵7 کسان وژل شوي دي


